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Einleitung 

 

Mit dem zweibändigen Bericht „Kreise und Städte in Schleswig-Holstein im Vergleich“ stellt das 

Statistische Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein (Statistikamt Nord) umfangreiche statistischen 

Daten für die schleswig-holsteinischen Kreise, die Kreisfreien Städte und kreisangehörigen Städten 

mit mehr als 20.000 Einwohner*innen aus dem Jahr 2019 zur Verfügung. Die Themen umfassen hier 

im Band „SH_regional_Band_1_2019“ Bevölkerung und im Band 2 „SH_regional_Band_2_2019“ Bau-

tätigkeit und Wohnen. 

Diese beiden Berichtsbände bilden zusammen mit weiteren Daten des Statistikamts Nord und der 

Bundesagentur für Arbeit die Grundlage für die folgende Tabellensammlung und den dazugehörigen 

Grafiken. In diesem Bericht werden die statistischen Ergebnisse der beiden und den weiteren Berichte 

aus der Perspektive der Landeshauptstadt Kiel im Vergleich mit den anderen schleswig-holsteinischen 

Städten mit mehr als 20.000 Einwohner*innen darstellt. Die nachfolgenden Tabellen und Grafiken sind 

ein reiner Städtevergleich, die schleswig-holsteinischen Kreise werden hier nicht dargestellt. 

Thematisch behandelt werden die Bereiche: 

Bevölkerung,  

Bauen,  

Wohnen,  

Beschäftigung, 

Arbeitslosigkeit, 

Tourismus, 

Gemeindesteuern,  

Flächen und  

Wahlen.  

Die verschiedenen Themen werden sowohl tabellarisch als auch grafisch dargestellt. Während bei den 

Tabellen eine feste, an den Gemeindekennziffern orientierte Sortierung der Städte erfolgt, wird bei 

den Grafiken eine auf- oder absteigende Wertesortierung verwendet. Diese Darstellung orientiert sich 

ebenfalls an den oben genannten Berichten, hebt in den Grafiken aber das jeweilige Ergebnis der 

Landeshauptstadt Kiel optisch noch einmal hervor.  
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Quellen:

Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Quellenverzeichnis:

https://region.statistik-nord.de/main/1/0/A

https://statistik.arbeitsagentur.de/SiteGlobals/Forms/Suche/Einzelheftsuche_Formular.html?nn=15024&topic_f=a

mk

Karte - Kreisfreie Städte und kreisangehörige Städte

mit mehr als 20.000 Einwohner*innen am 31.12.2019 in Schleswig-Holstein

https://www.statistik-nord.de/

https://statistik.arbeitsagentur.de/DE/Navigation/Statistiken/Fachstatistiken/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-

Unterbeschaeftigung/Arbeitsuche-Arbeitslosigkeit-Unterbeschaeftigung-Nav.html

https://www.statistik-nord.de/fileadmin/Dokumente/NORD.regional/Schleswig-Holstein.regional/Band_1_-_

Bevoelkerung/SH_regional_Band_1_2019.pdf

https://www.statistik-nord.de/fileadmin/Dokumente/NORD.regional/Schleswig-Holstein.regional/Band_2_-_

Bau%2C_Wohnen/SH_regional_Band_2_2019.pdf

https://www.statistik-nord.de/fileadmin/Dokumente/Statistische_Berichte/industrie__handel_und_dienstl/

G_IV_1_m_S/G_IV_1-m1912_SH.pdf
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Bevölkerungsstand und -struktur am 31.12.2019

Bevölke-

rung

insgesamt

Bevölke-

rungsver-

änderung

zum

Vorjahr

Bevölke-

rungs-

dichte

Bevölke-

rungsanteil

Schleswig-

Holstein

% Anzahl % Anzahl %
Einw.

je km²
%

FLENSBURG 90.164 660 44.904 49,8 45.260 50,2 13.711 15,2 1.589,3 3,11

KIEL 246.794 -754 120.198 48,7 126.596 51,3 29.586 12,0 2.080,1 8,50

LÜBECK 216.530 -668 104.032 48,0 112.498 52,0 22.988 10,6 1.010,9 7,46

NEUMÜNSTER 80.196 709 39.723 49,5 40.473 50,5 10.220 12,7 1.119,1 2,76

Heide 21.852 168 10.435 47,8 11.417 52,2 2.211 10,1 683,6 0,75

Geesthacht 30.688 137 15.100 49,2 15.588 50,8 4.591 15,0 923,0 1,06

Husum 23.189 31 11.132 48,0 12.057 52,0 2.197 9,5 898,7 0,80

Bad Schwartau 20.044 8 9.346 46,6 10.698 53,4 1.266 6,3 1.089,9 0,69

Elmshorn 49.983 100 24.508 49,0 25.475 51,0 7.464 14,9 2.339,6 1,72

Pinneberg 43.667 387 21.409 49,0 22.258 51,0 7.133 16,3 2.027,5 1,50

Quickborn 21.331 35 10.390 48,7 10.941 51,3 1.939 9,1 494,2 0,73

Wedel 33.708 161 16.424 48,7 17.284 51,3 4.436 13,2 996,8 1,16

Eckernförde 21.728 -174 10.304 47,4 11.424 52,6 1.063 4,9 1.016,3 0,75

Rendsburg 28.896 426 14.496 50,2 14.400 49,8 5.346 18,5 1.216,6 1,00

Schleswig 25.416 140 12.370 48,7 13.046 51,3 2.835 11,2 1.045,8 0,88

Henstedt-Ulzburg 28.104 34 14.006 49,8 14.098 50,2 1.798 6,4 712,2 0,97

Kaltenkirchen 22.109 296 10.917 49,4 11.192 50,6 2.918 13,2 956,7 0,76

Norderstedt 79.357 198 38.485 48,5 40.872 51,5 8.892 11,2 1.365,8 2,73

Itzehoe 31.803 -76 15.222 47,9 16.581 52,1 3.794 11,9 1.134,6 1,10

Ahrensburg 33.728 256 16.073 47,7 17.655 52,3 2.852 8,5 955,8 1,16

Bad Oldesloe 24.690 -54 11.994 48,6 12.696 51,4 2.678 10,8 469,4 0,85

Reinbek 27.950 301 13.713 49,1 14.237 50,9 2.720 9,7 894,2 0,96

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Wo leben die Schleswig-Holsteiner*innen
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Bevölkerung absolut Einwoher*innen pro km
2

Ausländer*innen absolut Ausländeranteil in %
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Frauenanteil in % Männeranteil in %

Bevölkerungsveränderung zu 2018 - absolut Bevölkerungsveränderung zu 2018 - in %
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Altersstruktur der Bevölkerung am 31.12.2019 - absolut

unter

18
18 - 24 25 - 29 30 - 49 50 - 64 65 und älter

FLENSBURG 90.164 14.185 10.767 8.081 20.960 18.010 18.161

KIEL 246.794 36.545 26.839 24.069 64.351 48.713 46.277

LÜBECK 216.530 32.673 17.871 14.990 52.838 47.623 50.535

NEUMÜNSTER 80.196 13.120 6.719 5.098 19.277 17.858 18.124

Heide 21.852 3.378 2.385 1.474 4.791 4.606 5.218

Geesthacht 30.688 5.178 2.107 1.721 7.462 7.182 7.038

Husum 23.189 3.417 1.832 1.552 4.992 5.372 6.024

Bad Schwartau 20.044 2.749 1.233 851 4.202 4.890 6.119

Elmshorn 49.983 8.886 4.235 3.250 12.272 11.335 10.005

Pinneberg 43.667 7.586 3.226 2.528 11.214 9.681 9.432

Quickborn 21.331 3.607 1.399 962 5.263 5.023 5.077

Wedel 33.708 5.294 2.342 1.799 8.036 7.732 8.505

Eckernförde 21.728 3.037 1.470 916 4.206 5.524 6.575

Rendsburg 28.896 5.350 2.527 1.962 6.813 6.293 5.951

Schleswig 25.416 3.959 2.016 1.516 5.627 5.933 6.365

Henstedt-Ulzburg 28.104 5.057 1.859 1.073 6.977 6.840 6.298

Kaltenkirchen 22.109 4.134 1.758 1.331 5.948 4.769 4.169

Norderstedt 79.357 12.452 5.042 4.324 20.541 17.880 19.118

Itzehoe 31.803 5.150 2.512 1.867 7.120 7.482 7.672

Ahrensburg 33.728 5.842 2.269 1.481 7.976 7.887 8.273

Bad Oldesloe 24.690 4.308 1.935 1.336 5.934 5.853 5.324

Reinbek 27.950 4.565 1.863 1.164 6.589 6.570 7.199

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Die Altersverteilung der Bevölkerung
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Altersstruktur der Bevölkerung am 31.12.2019 - in Prozent

unter

18
18 - 24 25 - 29 30 - 49 50 - 64

65 und 

älter

Jahre

FLENSBURG 15,7 11,9 9,0 23,2 20,0 20,1 42,4 29,3 32,6

KIEL 14,8 10,9 9,8 26,1 19,7 18,8 42,1 26,2 29,1

LÜBECK 15,1 8,3 6,9 24,4 22,0 23,3 45,2 28,6 39,2

NEUMÜNSTER 16,4 8,4 6,4 24,0 22,3 22,6 44,6 31,9 38,5

Heide 15,5 10,9 6,7 21,9 21,1 23,9 44,7 30,6 41,0

Geesthacht 16,9 6,9 5,6 24,3 23,4 22,9 45,2 32,3 39,4

Husum 14,7 7,9 6,7 21,5 23,2 26,0 46,6 29,3 45,4

Bad Schwartau 13,7 6,2 4,2 21,0 24,4 30,5 49,7 29,0 56,7

Elmshorn 17,8 8,5 6,5 24,6 22,7 20,0 43,2 33,4 33,4

Pinneberg 17,4 7,4 5,8 25,7 22,2 21,6 44,2 32,9 36,6

Quickborn 16,9 6,6 4,5 24,7 23,5 23,8 45,7 33,1 41,6

Wedel 15,7 6,9 5,3 23,8 22,9 25,2 46,5 30,8 44,1

Eckernförde 14,0 6,8 4,2 19,4 25,4 30,3 49,5 30,0 56,4

Rendsburg 18,5 8,7 6,8 23,6 21,8 20,6 42,8 35,8 35,2

Schleswig 15,6 7,9 6,0 22,1 23,3 25,0 46,0 31,0 43,8

Henstedt-Ulzburg 18,0 6,6 3,8 24,8 24,3 22,4 45,0 34,9 39,0

Kaltenkirchen 18,7 8,0 6,0 26,9 21,6 18,9 42,4 35,0 31,4

Norderstedt 15,7 6,4 5,4 25,9 22,5 24,1 45,9 29,8 41,2

Itzehoe 16,2 7,9 5,9 22,4 23,5 24,1 45,7 31,8 41,9

Ahrensburg 17,3 6,7 4,4 23,6 23,4 24,5 46,1 34,7 43,8

Bad Oldesloe 17,4 7,8 5,4 24,0 23,7 21,6 44,4 33,4 36,7

Reinbek 16,3 6,7 4,2 23,6 23,5 25,8 46,9 32,8 46,1

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

1
 Der Jugendquotient ist die Anzahl der „unter 20-Jährigen“ je 100 Einwohner*innen im Alter von „20 bis 64 Jahren“.

2
 Der Altenquotient ist die Anzahl der „65-Jährigen oder älteren“ je 100 Einwohner*inneim Alter von „20 bis 64 Jahren“.

Durchschnittsalter

Alten-

quotient
2

%

Stadt

Bevölkerung im Alter von … Jahren Durch-

schnitts-

alter
Jugend-

quotient
1

43,5 

45,4 
45,9 

45,4 

40,0

42,0

44,0

46,0

48,0

Kreisfreie
Städte

Kreisangehörige
Gemeinden

> 20.000 EW

Kreise Schleswig-
Holstein

insgesamt

A
lt

e
r 

in
 J

a
h

re
n

 

8



Jugendquotient Altenquotient
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Anteil 18- bis 49-Jährigen in % Anteil 50 Jahre u.ä. in %

Anteil an den Einwohner*innen

des Landes S-H
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Natürliche Bevölkerungsbewegung im Jahr 2019

ins-

gesamt

je 1.000

Einw.

ins-

gesamt

je 1 000 

Einw.

ins-

gesamt

je 1.000

Einw.

FLENSBURG 992 11,0 1,68 1.059 11,7 -67 -0,7

KIEL 2.464 10,0 1,26 2.577 10,4 -113 -0,5

LÜBECK 1.881 8,7 1,37 2.842 13,1 -961 -4,4

NEUMÜNSTER 756 9,4 1,61 1.013 12,6 -257 -3,2

Heide 194 8,9 1,49 300 13,7 -106 -4,9

Geesthacht 275 9,0 1,65 393 12,8 -118 -3,8

Husum 181 7,8 1,46 314 13,5 -133 -5,7

Bad Schwartau 134 6,7 1,49 297 14,8 -163 -8,1

Elmshorn 487 9,7 1,63 570 11,4 -83 -1,7

Pinneberg 416 9,5 1,63 535 12,3 -119 -2,7

Quickborn 196 9,2 1,78 228 10,7 -32 -1,5

Wedel 280 8,3 1,56 463 13,7 -183 -5,4

Eckernförde 125 5,8 1,40 353 16,2 -228 -10,5

Rendsburg 325 11,2 1,92 390 13,5 -65 -2,2

Schleswig 216 8,5 1,55 351 13,8 -135 -5,3

Henstedt-Ulzburg 235 8,4 1,70 294 10,5 -59 -2,1

Kaltenkirchen 220 10,0 1,72 225 10,2 -5 -0,2

Norderstedt 668 8,4 1,39 841 10,6 -173 -2,2

Itzehoe 287 9,0 1,61 511 16,1 -224 -7,0

Ahrensburg 264 7,8 1,52 429 12,7 -165 -4,9

Bad Oldesloe 217 8,8 1,57 293 11,9 -76 -3,1

Reinbek 214 7,7 1,58 308 11,0 -94 -3,4

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Geburten pro 1.000 Einwohner*innen

1
 Die Geburtenziffer gibt die Zahl der lebend geborenen Kinder an, die im Durchschnitt eine Frau in ihrem Leben zur Welt bringt.

  Sie ist die Summe der altersspezifischen Geburtenziffern für alle Frauen im gebärfähigen Alter von 15 bis 44 Jahren.
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Geburten absolut Geburten je 1.000 Einwohner*innen

Zusammengefasste Geburtenziffer
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Gestorbene Gestorbene je 1.000 Einwohner*innen

Überschuss der Geborenen (+) bzw.

Gestorbenen (-) absolut

Überschuss der Geborenen (+) bzw.

Gestorbenen (-) je 1.000 Einwohner*innen
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Räumliche Bevölkerungsbewegung (Wanderungen) im Jahr 2019

ins-

gesamt

darunter

aus dem

Ausland

je 1 000

Einw.

ins-

gesamt

darunter

ins

Ausland

je 1 000

Einw.

ins-

gesamt

darunter

gegenüber

dem

Ausland

je 1 000

Einw.

FLENSBURG 8.903 2.974 98,7 8.039 2.175 89,2 864 799 9,6

KIEL 14.635 3.115 59,3 15.355 2.215 62,2 -720 900 -2,9

LÜBECK 11.118 2.402 51,3 10.814 2.338 49,9 304 64 1,4

NEUMÜNSTER 6.726 3.355 83,9 5.778 1.300 72,0 948 2.055 11,8

Heide 2.048 279 93,7 1.787 201 81,8 261 78 11,9

Geesthacht 2.234 636 72,8 1.975 449 64,4 259 187 8,4

Husum 1.903 241 82,1 1.729 158 74,6 174 83 7,5

Bad Schwartau 1.391 173 69,4 1.225 168 61,1 166 5 8,3

Elmshorn 3.685 866 73,7 3.469 739 69,4 216 127 4,3

Pinneberg 3.526 924 80,7 3.017 645 69,1 509 279 11,7

Quickborn 1.538 255 72,1 1.468 217 68,8 70 38 3,3

Wedel 2.328 547 69,1 1.985 347 58,9 343 200 10,2

Eckernförde 1.433 171 66,0 1.377 105 63,4 56 66 2,6

Rendsburg 3.575 1.308 123,7 3.092 277 107,0 483 1.031 16,7

Schleswig 2.094 310 82,4 1.796 283 70,7 298 27 11,7

Henstedt-Ulzburg 1.658 226 59,0 1.553 179 55,3 105 47 3,7

Kaltenkirchen 1.875 441 84,8 1.598 283 72,3 277 158 12,5

Norderstedt 4.971 871 62,6 4.612 613 58,1 359 258 4,5

Itzehoe 2.313 369 72,7 2.142 325 67,4 171 44 5,4

Ahrensburg 2.285 333 67,7 1.876 266 55,6 409 67 12,1

Bad Oldesloe 1.430 273 57,9 1.431 231 58,0 -1 42 0,0

Reinbek 2.051 292 73,4 1.649 193 59,0 402 99 14,4

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

1
 Die stadtinternen Umzüge sind in den Wanderungsdaten nicht enthalten.

Wanderungssaldo pro 1.000 Einwohner*innen

Stadt
(KREISFREI

Kreisangehörig)

Wanderungen
1
 über die Stadtgrenzen Wanderungssaldo

(Zuzüge minus Fortzüge)Zuzüge Fortzüge

4,95 

6,80 

6,03 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

Städte/Gemeinden
mit > 20.000 EW

sonstiges
Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein
insgesamt

 p
ro

 1
.0

0
0
 E

in
w

o
h

n
e
r*

in
n

e
n

 

14



Zuzüge absolut Fortzüge absolut

Wanderungssaldo absolut
Wanderungssaldo pro

1.000 Einwohner*innen
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Zuzüge pro 1.000 Einwohner*innen Anteil aus dem Ausland Zugezogene in %

Fortzüge pro 1.000 Einwohner*innen Anteil in das Ausland Weggezogene in %
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Wohngebäude- und Wohnungsbestand
1
 am 31.12.2019

1 - 2 3 4
5

und mehr

je

Wohnung

je

Einw.

FLENSBURG 17.278 50.969 9.074 14.652 13.187 14.056 13.399 78,8 44,6

KIEL 37.298 135.520 26.119 41.636 34.555 33.210 27.351 71,8 39,4

LÜBECK 43.614 118.498 20.870 31.638 32.670 33.320 37.007 74,8 40,9

NEUMÜNSTER 19.160 42.009 5.162 11.348 11.148 14.351 17.098 82,1 43,0

Heide 6.442 11.679 1.436 2.470 3.046 4.727 6.217 87,5 46,8

Geesthacht 7.170 15.520 2.773 3.452 4.010 5.285 6.726 85,6 43,3

Husum 7.045 13.044 1.456 2.812 3.450 5.326 6.661 89,6 50,4

Bad Schwartau 4.973 10.652 1.481 2.567 2.728 3.876 4.761 89,2 47,4

Elmshorn 11.041 25.431 3.484 5.451 6.881 9.615 10.322 82,8 42,1

Pinneberg 9.444 21.628 3.656 5.099 5.289 7.584 8.621 85,1 42,1

Quickborn 6.119 10.640 1.143 1.841 2.631 5.025 6.057 100,8 50,3

Wedel 7.003 18.081 2.853 5.013 4.604 5.611 6.232 83,0 44,5

Eckernförde 5.656 12.583 1.694 2.835 3.262 4.792 5.007 84,8 49,1

Rendsburg 6.146 15.946 2.891 4.659 3.923 4.473 5.263 78,3 43,2

Schleswig 6.174 13.708 1.680 3.659 3.686 4.683 5.559 84,3 45,5

Henstedt-Ulzburg 8.537 12.979 1.061 2.105 2.897 6.916 8.405 103,2 47,7

Kaltenkirchen 5.100 10.750 1.478 2.437 2.479 4.356 4.737 92,4 45,0

Norderstedt 18.465 40.542 5.354 9.133 10.779 15.276 16.940 87,3 44,6

Itzehoe 8.168 17.773 2.652 4.283 4.647 6.191 7.312 82,4 46,1

Ahrensburg 8.210 16.793 2.220 2.947 3.882 7.744 7.804 94,3 46,9

Bad Oldesloe 5.901 12.003 1.339 1.777 2.852 6.035 5.624 89,7 43,6

Reinbek 7.323 13.240 1.286 2.594 3.352 6.008 7.058 96,4 45,7

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Anteil von Wohnungen in 1- und 2-Familienhäusern in %

3
 Räume mit einer Wohnfläche von mindestens 6 m

2
 sowie abgeschlossene Küchen unabhängig von deren Größe.

2
 Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebäuden, einschließlich Wohnheimen.

1
 Wohngebäude- und Wohnungsbestand - Fortschreibungsergebnisse auf Grundlage der endgültigen Ergebnisse der Gebäude-

  und Wohnungszählung 2011

Stadt
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Kreisangehörig)
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nungen in

Ein- und

Zwei-

Familien-
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Durchschnittliche

Wohnfläche

m
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Einwohner*innen pro Wohnung Wohnfläche (qm) pro Einwohner*in

Wohnungsgröße in qm
Anteil der Wohnungen in

Ein- und Zwei-Familienhäusern in %
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Wohnung pro Wohngebäude
Anteil der Wohnungen

mit 1 bis 2 Räumen in %

Anteil der Wohnungen

mit 5 und mehr Räumen in %
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Baugenehmigungen im Wohnbau, einschließlich Wohnheime im Jahr 2019

Wohnge-

bäude

Raum-

inhalt

Wohn-

räume

(einschl.

Küchen)

Wohn-

fläche

veran-

schlagte

Kosten

Woh-

nungen

Wohn-

fläche

veran-

schlagte

Kosten

Anzahl 1.000 m
3 Anzahl

je 1.000

Einw.
Anzahl 1.000 m

2 1.000 EUR Anzahl 1.000 m
2 1.000 EUR

FLENSBURG 90 180 434 4,8 1.323 34,7 59.284 56 4,8 12.578

KIEL 68 187 644 2,6 1.426 36,3 64.909 109 11,5 48.569

LÜBECK 192 272 732 3,4 2.132 52,8 87.609 33 5,2 13.051

NEUMÜNSTER 115 135 359 4,5 1.185 27,6 41.910 33 3,0 7.430

Heide 51 62 154 7,0 446 10,6 20.468 - 0,6 2.095

Geesthacht 32 49 116 3,8 431 9,8 17.425 3 0,7 1.346

Husum 83 147 360 15,5 962 26,6 44.913 6 1,0 1.266

Bad Schwartau 25 50 122 6,1 408 10,5 11.173 3 0,7 1.590

Elmshorn 45 60 133 2,7 465 10,3 19.622 7 1,6 2.105

Pinneberg 59 203 407 9,3 1.256 32,7 47.372 7 1,1 2.095

Quickborn 76 96 199 9,3 817 20,1 35.206 4 0,5 1.825

Wedel 48 109 219 6,5 734 20,6 41.332 9 0,7 2.551

Eckernförde 19 50 111 5,1 333 9,8 20.398 10 1,0 2.220

Rendsburg 24 60 165 5,7 477 12,3 15.619 15 0,9 1.065

Schleswig 38 67 148 5,8 477 12,0 21.292 11 0,9 2.487

Henstedt-Ulzburg 30 49 144 5,1 384 9,6 19.557 1 0,7 905

Kaltenkirchen 23 34 86 3,9 297 6,9 13.346 5 0,6 2.123

Norderstedt 206 275 607 7,6 2.129 49,5 104.791 3 0,5 3.298

Itzehoe 10 20 33 1,0 106 3,4 5.233 7 0,6 725

Ahrensburg 39 53 107 3,2 406 10,5 16.843 4 0,8 1.241

Bad Oldesloe 44 43 102 4,1 358 9,3 15.401 6 1,0 2.293

Reinbek 49 63 130 4,7 494 12,3 19.230 2 0,7 1.327

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Baugenehmigungen für Neubauwohnungen 2019 pro 1.000 Wohnungen im Bestand

Stadt
(KREISFREI

Kreisangehörig)

Errichtung neuer Wohngebäude

(Neubau)

Baumaßnahmen
1
 an

bestehenden Wohngebäuden

Wohnungen

1 
Baumaßnahmen sind bauliche Veränderungen an bestehenden Gebäuden durch Umbau, Ausbau-, Erweiterungs- oder Wieder-

  herstellungsmaßnahmen. Die bei diesen Baumaßnahmen entfallenden Wohnungen werden bei der Ermittlung der Zahl

  genehmigter oder fertig gestellter Wohnungen in Abzug gebracht. Es handelt sich also um Nettowerte.
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Baugenehmigungen Neubauwohnungen

- Wohnfläche in 1.000 qm

Baumaßnahmen an

bestehenden Wohnungen

Baugenehmigungen für

Neubauwohnungen

Baugenehmigungen Neubauwohnungen

pro 1.000 Einwohner*innen
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Fertiggestellte Wohngebäude und Wohnungen im Jahr 2019

1 2
3 und

mehr
1 - 2 3 - 4

5 und

mehr

je 1.000

Einw.

FLENSBURG 64 21 1 42 478 5,3 535 261 202 72

KIEL 79 39 6 34 500 2,0 747 406 276 65

LÜBECK 137 76 7 54 810 3,7 878 286 458 134

NEUMÜNSTER 53 32 6 15 167 2,1 175 34 104 37

Heide 22 13 - 9 164 7,5 167 117 39 11

Geesthacht 46 14 2 30 307 10,0 325 104 193 28

Husum 56 34 5 17 203 8,8 217 107 81 29

Bad Schwartau 21 13 3 5 95 4,7 110 23 66 21

Elmshorn 46 44 1 1 54 1,1 61 1 15 45

Pinneberg 39 29 1 9 114 2,6 122 11 80 31

Quickborn 50 37 3 10 192 9,0 201 59 98 44

Wedel 26 7 5 14 151 4,5 172 45 118 9

Eckernförde 21 11 2 8 57 2,6 70 3 53 14

Rendsburg 11 7 1 3 170 5,9 181 49 133 -1

Schleswig 47 34 12 1 61 2,4 69 2 27 40

Henstedt-Ulzburg 37 30 1 6 112 4,0 116 34 46 36

Kaltenkirchen 108 101 3 4 178 8,1 183 16 77 90

Norderstedt 159 107 4 48 661 8,3 725 206 369 150

Itzehoe 27 15 5 7 89 2,8 102 37 40 25

Ahrensburg 29 14 2 13 210 6,2 210 68 105 37

Bad Oldesloe 6 5 - 1 17 0,7 18 3 8 7

Reinbek 15 11 1 3 44 1,6 43 12 19 12

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

1
 Wohngebäude ohne Wohnheime.

2
 Alle Baumaßnahmen - Neubau und Baumaßnahmen an bestehenden Gebäuden.

Fertiggestellte Wohnungen 2019 pro 1.000 Wohnungen im Bestand

3
 Räume mit einer Wohnfläche von mindestens 6 m

2
 sowie abgeschlossene Küchen unabhängig von deren Größe.
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Fertiggestellte Neubauwohnungen

absolut

Fertiggestellte Neubauwohnungen

pro 1.000 Einwohner*innen

Fertiggestellte Wohnungen insgesamt

(alle Baumaßnahmen)

Fertiggestellte Wohnungen insgesamt pro

1.000 Einwohner*innen (alle Baumaßnahmen)
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Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Wirtschaftszweigen

FLENSBURG 44.607 9 7.054 11.487 26.057 10.678 23,9

KIEL 125.483 53 19.732 24.760 80.937 29.433 23,5

LÜBECK 99.053 160 23.307 24.149 51.436 21.174 21,4

NEUMÜNSTER 40.641 348 8.474 13.191 18.628 8.400 20,7

Heide 12.033 15 1.596 2.775 7.647 3.289 27,3

Geesthacht 10.477 * * 3.099 5.063 2.906 27,7

Husum 16.200 12 1.628 5.419 9.141 3.377 20,8

Bad Schwartau 5.303 * 1.461 * 2.603 1.574 29,7

Elmshorn 19.380 68 4.532 4.683 10.097 4.815 24,8

Pinneberg 13.005 178 2.375 3.097 7.355 4.235 32,6

Quickborn 6.806 17 1.534 2.162 3.093 1.558 22,9

Wedel 10.316 109 4.290 2.708 3.209 2.199 21,3

Eckernförde 7.564 * * 2.209 4.203 2.604 34,4

Rendsburg 18.651 * * 4.045 11.568 4.451 23,9

Schleswig 14.261 36 1.331 3.021 9.873 3.203 22,5

Henstedt-Ulzburg 8.270 52 2.078 3.158 2.982 2.783 33,7

Kaltenkirchen 10.471 * * 3.821 3.546 3.361 32,1

Norderstedt 36.460 43 11.742 11.493 13.182 7.150 19,6

Itzehoe 18.271 23 3.228 3.129 11.891 3.920 21,5

Ahrensburg 17.653 56 4.850 5.056 7.691 4.220 23,9

Bad Oldesloe 13.211 49 3.134 2.701 7.316 2.881 21,8

Reinbek 10.625 9 3.935 2.884 3.797 2.645 24,9

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Stand: Juni 2019

Geringfügig Beschäftigte (Minijobber) am Arbeitsort - absolut

Anzahl

Stadt
(KREISFREI

Kreisangehörig)

nach Wirtschaftszweigen

Geringfügig Beschäftigte

(Minijobber) am Arbeitsort

zudem

Sonstige

Dienst-

leistungen

Handel,

Verkehr

und Gast-

gewerbe

Pro-

duzierendes

Gewerbe

Land-

und

Forstwirt-

schaft,

Fischerei
Anzahl

pro svpf.

Besch. am

Arbeitsort

in %

soz.vers.pf.

Beschäftigte

am

Arbeitsort
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Sozialversicherungspflichtig 

Beschäftigte (SVPB) am Arbeitsort

Geringfügig Beschäftigte

(Minijobber) am Arbeitsort

SVPB - Anteil Landwirtschaft

und Produzierendes Gewerbe in %

SVPB - Anteil

Dienstleistungen in %
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Anteil SVPB am Arbeitsort an

den SVPB des Landes S-H

Geringfügig Beschäftigte

(Minijobber) pro SVPB in %
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Ein-

pendler

Anteil

Einpendler

Aus-

pendler

Anteil

Auspendler

% % Anzahl

FLENSBURG 44.607 23.363 52,4 32.323 11.096 34,3 12.267

KIEL 125.483 61.487 49,0 91.908 27.950 30,4 33.537

LÜBECK 99.053 43.805 44,2 80.035 24.823 31,0 18.982

NEUMÜNSTER 40.641 22.314 54,9 30.015 11.699 39,0 10.615

Heide 12.033 8.250 68,6 7.716 3.940 51,1 4.310

Geesthacht 10.477 6.671 63,7 12.730 8.927 70,1 -2.256

Husum 16.200 11.493 70,9 7.946 3.244 40,8 8.249

Bad Schwartau 5.303 4.168 78,6 7.086 5.951 84,0 -1.783

Elmshorn 19.380 11.972 61,8 21.109 13.713 65,0 -1.741

Pinneberg 13.005 9.772 75,1 17.642 14.416 81,7 -4.644

Quickborn 6.806 5.471 80,4 8.657 7.324 84,6 -1.853

Wedel 10.316 6.578 63,8 13.001 9.262 71,2 -2.684

Eckernförde 7.564 4.650 61,5 7.511 4.600 61,2 50

Rendsburg 18.651 14.234 76,3 10.062 5.647 56,1 8.587

Schleswig 14.261 9.813 68,8 8.267 3.821 46,2 5.992

Henstedt-Ulzburg 8.270 6.394 77,3 11.715 9.839 84,0 -3.445

Kaltenkirchen 10.471 7.832 74,8 9.493 6.854 72,2 978

Norderstedt 36.460 26.926 73,9 33.321 23.795 71,4 3.131

Itzehoe 18.271 12.761 69,8 11.795 6.287 53,3 6.474

Ahrensburg 17.653 14.399 81,6 12.621 9.373 74,3 5.026

Bad Oldesloe 13.211 9.622 72,8 9.688 6.105 63,0 3.517

Reinbek 10.625 8.983 84,5 10.364 8.725 84,2 258

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Stand: Juni 2019

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte nach Arbeits- und Wohnort

Pendler-

saldo
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Sozialversicherungspflichtig

Beschäftigte (SVPB) am Wohnort

Pendlersaldo

(Einpendler minus Auspendler)

Einpendler absolut Anteil Einpendler in %
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Auspendler absolut Anteil Auspendler in %
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Arbeits-

losen-

quote
1

Anteil der

Arbeitslosen

an den

18-<65-

Jährigen

% Anzahl % Anzahl

FLENSBURG 4.174 1.288 30,9 2.886 69,1 1.276 30,6 8,0 7,2

KIEL 10.556 2.385 22,6 8.171 77,4 3.849 36,5 7,6 6,4

LÜBECK 8.400 2.394 28,5 6.006 71,5 2.880 34,3 7,3 6,3

NEUMÜNSTER 3.386 941 27,8 2.445 72,2 1.202 35,5 7,9 6,9

Heide 1.004 227 22,6 777 77,4 289 28,8 * 7,6

Geesthacht 1.077 341 31,7 736 68,3 368 34,2 6,2 5,8

Husum 1.100 234 21,3 867 78,8 539 49,0 * 8,0

Bad Schwartau 483 180 37,3 303 62,7 160 33,1 * 4,3

Elmshorn 2.026 589 29,1 1.437 70,9 604 29,8 6,9 6,5

Pinneberg 1.428 457 32,0 971 68,0 460 32,2 5,8 5,4

Quickborn 416 205 49,3 210 50,5 106 25,5 * 3,3

Wedel 883 388 43,9 495 56,1 186 21,1 5,0 4,4

Eckernförde 515 208 40,4 308 59,8 132 25,6 * 4,3

Rendsburg 1.549 317 20,5 1.232 79,5 521 33,6 * 8,8

Schleswig 1.160 221 19,1 939 80,9 377 32,5 * 7,7

Henstedt-Ulzburg 477 251 52,6 226 47,4 115 24,1 3,0 2,8

Kaltenkirchen 646 241 37,3 404 62,5 178 27,6 * 4,7

Norderstedt 1.978 792 40,0 1.185 59,9 556 28,1 4,4 4,1

Itzehoe 1.504 343 22,8 1.161 77,2 564 37,5 8,8 7,9

Ahrensburg 539 272 50,5 267 49,5 98 18,2 3,2 2,7

Bad Oldesloe 657 180 27,4 477 72,6 212 32,3 * 4,4

Reinbek 462 223 48,3 240 51,9 90 19,5 * 2,9

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Stand: Im Jahresdurchschnitt 2019

Anzahl der Arbeitslosen im Jahresdurchschnitt 2019 insgesamt

1
 Die Bundesagentur für Arbeit veröffentlicht keine Arbeitslosenquoten für Regionen mit weniger als 15.000 zivilen

   Erwerbspersonen.
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Arbeitslose absolut

(Jahresdurchschnitt)

Anteil der Arbeitslosen

an den 18-<65-Jährigen in %

Anteil Langzeitarbeitslose in %
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Arbeitslose Rechtskreis SGB III

- absolut

Arbeitslose Rechtskreis SGB III

- Anteil in %

Arbeitslose Rechtskreis SGB II

- absolut

Arbeitslose Rechtskreis SGB II

- Anteil in %
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absolut % absolut % absolut % absolut %

FLENSBURG 3.833 9,4 3.561 12,4 -105 -1,0 -695 -14,3

KIEL 8.012 6,8 8.572 10,3 319 1,1 -2.466 -18,9

LÜBECK 8.726 9,7 6.598 9,0 1.600 8,2 -2.459 -22,6

NEUMÜNSTER 5.351 15,2 3.023 11,2 84 1,0 -815 -19,4

Heide 1.216 11,2 802 11,6 123 3,9 -164 -14,1

Geesthacht 774 8,0 966 8,2 252 9,5 -342 -24,1

Husum 805 5,2 772 10,8 -31 -0,9 -255 -18,8

Bad Schwartau 348 7,0 398 6,0 -841 -34,8 -25 -4,8

Elmshorn 1.154 6,3 1.729 8,9 -46 -0,9 -295 -12,7

Pinneberg 1.767 15,7 1.336 8,2 136 3,3 -91 -6,0

Quickborn 1.403 26,0 766 9,7 -162 -9,4 21 5,3

Wedel 258 2,6 920 7,6 -259 -10,5 -23 -2,6

Eckernförde 199 2,7 530 7,6 -3 -0,1 -281 -35,2

Rendsburg 1.287 7,4 894 9,8 -2 0,0 -254 -14,1

Schleswig 173 1,2 717 9,5 52 1,7 -417 -26,4

Henstedt-Ulzburg 811 10,9 647 5,8 213 8,3 -128 -21,2

Kaltenkirchen 1.178 12,7 1.379 17,0 579 20,8 -103 -13,8

Norderstedt 4.100 12,7 2.656 8,7 -424 -5,6 66 3,4

Itzehoe 1.483 8,8 1.031 9,6 -176 -4,3 -262 -14,8

Ahrensburg 1.440 8,9 1.172 10,2 67 1,6 -97 -15,3

Bad Oldesloe 1.409 11,9 461 5,0 76 2,7 -217 -24,8

Reinbek 779 7,9 764 8,0 126 5,0 -28 -5,7

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Stand: Juni 2019

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte am Arbeitsort - Veränderung 2015 bis 2019 absolut
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Veränderung SVPB am Arbeitsort

2015 bis 2019 - absolut

Veränderung SVPB am Arbeitsort

2015 bis 2019 - in %
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Veränderung Minijobber am

Arbeitsort 2015 bis 2019 - absolut

Veränderung Minijobber am

Arbeitsort 2015 bis 2019 - in %

Veränderung Arbeitslose
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insgesamt

Verände-

rung zum

Vorjahres-

zeitraum

insgesamt

Verände-

rung zum

Vorjahres-

zeitraum

Anzahl % Anzahl % Tage Anzahl

FLENSBURG 204.128 x 357.014 x 1,7 2,3

KIEL 412.970 7,1 866.065 7,6 2,1 1,7

LÜBECK 819.822 8,7 2.047.281 12,2 2,5 3,8

NEUMÜNSTER 93.495 -0,2 187.090 -0,4 2,0 1,2

Heide 20.744 1,8 43.522 0,9 2,1 0,9

Geesthacht 22.657 30,7 46.282 50,2 2,0 0,7

Husum 85.361 6,3 215.040 7,7 2,5 3,7

Bad Schwartau 13.121 5,8 114.567 -0,8 8,7 0,7

Elmshorn 25.797 -4,9 57.085 2,3 2,2 0,5

Pinneberg 19.102 -0,6 36.122 -2,1 1,9 0,4

Quickborn 48.092 1,2 100.975 18,9 2,1 2,3

Wedel 27.466 -4,2 56.142 -4,0 2,0 0,8

Eckernförde 51.111 -0,3 143.132 1,1 2,8 2,4

Rendsburg 57.004 9,6 121.764 11,8 2,1 2,0

Schleswig 64.308 1,9 132.962 3,6 2,1 2,5

Henstedt-Ulzburg 17.957 7,5 37.837 3,5 2,1 0,6

Kaltenkirchen 14.861 -0,3 24.415 -1,7 1,6 0,7

Norderstedt 135.343 7,9 259.584 9,0 1,9 1,7

Itzehoe 16.292 -8,6 34.356 -9,5 2,1 0,5

Ahrensburg 41.953 1,6 74.745 4,9 1,8 1,2

Bad Oldesloe 32.291 -18,0 59.683 -14,1 1,8 1,3

Reinbek 29.705 37,6 51.159 42,4 1,7 1,1

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit
1
 In Beherbergungsstätten mit 10 und mehr Betten (ohne Camping)

2
 rechnerischer Wert: Übernachtungen/Ankünfte

3
 rechnerischer Wert: Ankünfte/Einwohner*innen

Anzahl der Hotelgäste 2019 absolut

Stadt

(KREISFREI

Kreisangehörig)

Ankünfte

je Ein-

wohner*in
3

Tourismus - Ankünfte, Übernachtungen und Aufenthaltsdauer der Gäste 2019
1

Ankünfte Übernachtungen

durchschnitt-

liche Aufent-

haltsdauer
2

2.253.580 

5.483.461 

7.737.041 

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

8.000.000

10.000.000

Städte/Gemeinden
mit > 20.000 EW

sonstiges
Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein
insgesamt
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Anzahl Hotelgäste Anzahl Hotelübernachtungen

Hotelgäste je Einwohner*in Durchschnittliche Aufenthaltsdauer in Tagen
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Kommunale Finanzen - 2019

Ist-

Aufkommen

Grundsteuer

A und B

Gewerbe-

steuer-

einnahmen
1

Gemeinde-

anteil an der

Einkommen-

steuer

Gemeinde-

anteil an der

Umsatz-

steuer

Grund-

steuer A

Grund-

steuer B

Gewerbe-

steuer

in 1.000 Euro

FLENSBURG 109.340 19,7 39,3 32,4 8,6 600 690 410

KIEL 287.299 13,7 38,0 38,2 10,0 400 500 450

LÜBECK 258.619 14,7 40,7 35,6 9,0 400 500 450

NEUMÜNSTER 91.855 15,7 42,2 32,7 9,4 390 480 410

Heide 24.931 14,2 45,5 31,1 9,2 380 430 380

Geesthacht 34.979 13,8 36,8 41,8 7,6 400 425 400

Husum 35.026 10,1 55,7 25,8 8,4 350 370 360

Bad Schwartau 20.056 10,9 30,6 52,8 5,7 310 310 330

Elmshorn 58.756 13,0 38,8 41,1 7,0 370 390 390

Pinneberg 50.371 15,6 31,2 47,6 5,5 380 450 390

Quickborn 34.932 11,6 45,0 37,9 5,5 380 400 390

Wedel 44.407 14,5 34,0 43,9 7,5 380 425 380

Eckernförde 20.518 15,7 29,4 48,3 6,5 370 390 370

Rendsburg 32.631 13,8 45,2 29,4 11,6 380 425 380

Schleswig 26.084 16,6 38,1 35,2 10,1 380 450 370

Henstedt-Ulzburg 35.110 10,7 31,7 52,8 4,8 311 311 336

Kaltenkirchen 28.743 10,9 46,3 35,9 6,9 315 315 380

Norderstedt 169.587 8,2 56,6 29,0 6,2 300 410 440

Itzehoe 39.701 14,8 41,0 34,7 9,5 380 425 380

Ahrensburg 55.943 9,9 44,2 38,4 7,5 350 350 380

Bad Oldesloe 32.046 12,0 40,3 38,7 9,0 390 390 370

Reinbek 44.101 10,6 41,1 41,7 6,5 390 390 390

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

1
 Gewerbesteuereinnahmen minus Gewerbesteuerumlage

Durchschnittliche kommunale Steuereinnahmen pro Einwohner*in in Euro - 2019

in %

Stadt
(KREISFREI

Kreisangehörig)

kommunale

Steuer-

einnahmen

an den 

Real- und 

Gemeinschaft-

steuern

davon Hebesätze

1.277 
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1.000

1.100

1.200

1.300

1.400

Städte/Gemeinden
mit > 20.000 EW

sonstiges
Schleswig-Holstein

Schleswig-Holstein
insgesamt

E
u

ro
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Hebsatz Grundsteuer B Hebesatz Gewerbesteuer

Anteil der Gewerbesteuer

an den Steuereinnahmen in %

Anteil der Einkommenssteuer

an den Steuereinnahmen in %
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Flächen - 2019

Wohnen

Industrie

und

Gewerbe

Sport,

Freizeit,

Erholungs-

fläche

Sonstige

Siedlungs-

flächen

Verkehr Vegetation Gewässer

in ha

FLENSBURG 5.302 20,4 10,0 4,0 5,5 14,3 30,3 15,3

KIEL 11.865 18,1 7,7 6,0 8,2 14,5 36,3 9,2

LÜBECK 21.419 12,1 6,4 6,0 3,6 9,3 48,6 13,6

NEUMÜNSTER 7.166 19,7 10,2 5,4 6,0 10,1 46,0 2,6

Heide 3.197 15,0 4,2 1,7 5,3 8,6 62,4 2,9

Geesthacht 3.325 14,4 9,5 2,5 4,2 7,5 54,0 7,7

Husum 2.580 19,7 7,3 5,8 6,4 11,3 47,6 1,9

Bad Schwartau 1.839 18,3 3,0 3,4 4,0 8,6 60,4 1,6

Elmshorn 2.136 30,5 11,2 8,5 7,0 13,8 27,1 1,8

Pinneberg 2.154 26,1 5,8 7,3 6,6 11,8 40,8 1,6

Quickborn 4.316 11,7 2,3 3,3 2,8 6,3 69,3 0,9

Wedel 3.381 13,1 4,6 2,1 3,4 5,6 51,7 19,5

Eckernförde 2.138 17,6 5,2 5,4 7,3 8,5 20,7 35,3

Rendsburg 2.375 16,1 12,4 5,6 6,9 14,0 39,3 5,5

Schleswig 2.430 17,0 9,0 5,3 6,2 10,8 31,7 19,9

Henstedt-Ulzburg 3.946 13,0 5,5 2,6 3,3 6,9 67,8 1,0

Kaltenkirchen 2.311 13,6 10,4 5,0 3,6 9,5 55,4 1,2

Norderstedt 5.810 18,2 8,0 5,2 5,0 10,3 51,9 1,2

Itzehoe 2.803 19,4 8,2 5,9 6,1 11,1 46,8 2,5

Ahrensburg 3.529 17,4 5,6 4,3 4,0 8,3 58,0 2,3

Bad Oldesloe 5.259 7,3 3,5 2,4 3,0 6,3 75,9 1,5

Reinbek 3.126 15,2 4,2 3,1 3,4 8,4 63,0 0,9

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein

Flächenanteile der Städte mit > 20.000 EW an den Flächen des Landes Schleswig-Holstein

in %

davon

Stadt
(KREISFREI

Kreisangehörig)
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Fläche in ha. Anteil Fläche für Wohnen in %

Anteil Fläche für Verkehr in % Anteil Fläche für Industrie und Gewerbe in %
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Wahlen - Zweitstimmen Bundestagswahl 2017

CDU SPD GRÜNE FDP
DIE

LINKE
AfD Sonstige

absolut % absolut

FLENSBURG 70.105 70,9 49.271 27,2 24,6 15,1 10,3 11,6 7,5 3,8

KIEL 186.988 74,1 137.368 25,9 24,1 17,5 11,4 10,7 6,9 3,5

LÜBECK 166.673 71,4 117.879 28,9 25,5 12,9 10,7 9,7 8,9 3,3

NEUMÜNSTER 60.378 66,8 39.861 31,1 25,7 10,5 12,1 7,1 10,3 3,1

Heide 16.957 54,6 9.173 32,4 24,7 9,0 13,7 8,3 9,2 2,7

Geesthacht 22.787 56,7 12.792 28,8 27,4 9,0 10,8 8,8 12,3 3,0

Husum 18.376 55,6 10.130 32,0 25,7 12,9 11,6 8,5 6,7 2,4

Bad Schwartau 16.829 61,0 10.184 33,7 26,8 10,3 12,6 5,9 8,9 1,9

Elmshorn 37.109 56,1 20.641 28,6 26,3 11,7 11,2 9,2 9,9 3,1

Pinneberg 31.315 54,8 17.029 30,3 24,2 12,3 11,8 8,5 10,5 2,4

Quickborn 16.425 60,3 9.843 34,4 21,6 10,0 14,8 7,0 9,8 2,4

Wedel 25.275 56,6 14.174 28,0 25,0 13,4 12,9 9,9 8,0 2,6

Eckernförde 18.541 55,5 10.194 31,8 25,1 12,8 10,8 8,8 8,3 2,3

Rendsburg 21.074 52,0 10.835 27,4 28,8 10,9 9,2 9,2 10,5 4,1

Schleswig 19.522 53,1 10.246 28,9 27,5 13,4 10,8 8,5 8,0 3,0

Henstedt-Ulzburg 21.967 63,1 13.759 33,8 22,4 10,3 14,6 6,9 9,3 2,8

Kaltenkirchen 15.832 57,0 8.946 31,4 22,6 10,0 12,8 9,0 11,0 3,1

Norderstedt 60.412 57,0 34.154 31,2 24,6 10,7 12,9 8,3 9,5 2,9

Itzehoe 25.223 55,7 13.890 29,9 25,3 11,6 11,2 9,3 9,4 3,2

Ahrensburg 25.827 59,5 15.275 30,8 21,8 15,2 13,7 8,0 7,8 2,7

Bad Oldesloe 18.908 57,8 10.851 30,1 23,6 12,2 11,8 8,3 11,1 2,9

Reinbek 20.938 58,5 12.170 32,6 22,3 11,7 14,1 7,1 9,9 2,4

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein
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